
DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 1 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

Dokončující zpracování 

Vytvořil: 

Bc. Eva Veselá 
14.4. 2013 
  

www.isspolygr.cz 

Alba 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 

 
Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 2 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM  

Alba 
Strana  2 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Škola                                          Integrovaná střední škola polygrafická, Brno, Šmahova 110  
Ročník                                        3  (SOŠ, SOU) 
Název projektu                            Interaktivní metody zdokonalující proces edukace na ISŠP 
Číslo projektu                              CZ 1.07/1.5.00/340538 
Číslo a název šablony                   lll/2 inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ITC 
Autor                                          Bc. Eva Veselá 
Tematická oblast                          Dokončovací zpracování  
Název DUM                                  Alba 
Pořadové číslo DUM                      20 
Kód DUM                                     VY_32_INOVACE_20_DZ_VE 
Datum vytvoření                          14. 4. 2013 
Anotace                                       Materiál určený k seznámení možností zpracování  
                                                  a vhodnosti materiálů pro výrobu alb.  
 
Pokud není uvedeno jinak je uvedený materiál z vlastních zdrojů autora               



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 3 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 3                         

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

ALBA – FOTOALBA 

 
Slouží k uchování fotografií popř. jiných plochých 

předmětů. 

 

Skládají se :  

 z obdelnikových nebo čtvercových  kartonových listů  

 pergaminových mezilistů 

 pevných lepenkových desek 

 

 

 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 4 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM  

Alba 
Strana 4 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

LISTY NA BLOK ALBA 

 
 řežou se vždy na konečný formát 

 používáme bílý nebo barevný karton asi 200g/m2 
 pergamin řežeme o 5 mm na všech stranách 

menší 

 směr vlákna kartonu i pergaminu musí být 

souběžný se hřbetem desek 

 karton se musí snadno ohýbat a nelámat 

 kartonové listy rýhujeme 

 mezilisty lepíme bodově disperzním lepidlem  

     ke hřbetu 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 5 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 5 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

kartonový 
list 

pergaminový 

mezilist  

tři rýhy 5 mm  

od sebe   

první rýha – 

zakrývající 

následně 

přilepený 

pergamin  

body lepidla  

k přichycení  

mezilistu  



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 6 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 6 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

ALBUMOVÉ  DESKY 

 

Zhotovujeme několika způsoby : 

 

 bez hřbetníku - každá deska je samostatně,  

    po zpracování jsou ve hřbetě nezakryté listy 

 se hřbetníkem zvlášť - přední i zadní deska  

    je samostatná, hřbetník je zhotovený zvlášť 

se hřbetníkem - desky se hřbetníkem spolu tvoří   

   jeden celek 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 7 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo:20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 7 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

   DESKY  BEZ  HŘBETNÍKU 

vyvrtané otvory pro 

spojení desek s listy  

přední deska  

s výřezem  odsazení pro 

lepší otvírání 

desek  

zadní deska  



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 8 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 8 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

DESKY  SE  HŘBETNÍKEM  ZVLÁŠŤ 

Svatební album 
hřbetník  vytvořený 

zvlášť   následně  

zakrývá hřbet  

vyvrtané 

otvory pro 

spojení listů  

s deskami přední deska 

doplněna ražbou 

zadní albumová deska 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 9 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo:20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 9 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

DESKY  SE  HŘBETNÍKEM 

zadní deska odsazení 

8 mm  
hřbetník 

odsazení 5 mm  

tzv. lišta 2,5 cm 

široká 

přední 

deska výzdobná 

technika na 

deskách např. 

- ražba 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 10 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 10 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

POTAHY DESEK 

 
Desky na alba mohou být potaženy – plátnem, papírem, 

koženkou, flokáží, kůží, ale i neknihařskými materiály – 

samet, hedvábí apod. 

Tyto neknihařské materiály musíme vždy před potažením 

podlepit tenkým papírem. 

 

Desky můžeme zdobit – zlacením, aplikací, obšíváním  

např. koženými pásky apod. 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 11 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 11 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

VYLEPENÍ DESEK 

 
Hřbetní část vylepujeme potahovým materiálem. 

Přídeští pak materiálem, který jsme použili  

na albové listy. 

 

SPOJENÍ DESEK S LISTY 

 
 šrouby 

 točené šňůry 

 stuhy 

 kožené pásky 

 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 12 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 12 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

KONTROLNÍ  OTÁZKY 
 

 

 ALBOVÉ LISTY SE VŽDY ŘEŽOU NA : 

                                                                   konečný formát 

 ALBUMOVÉ DESKY ZHOTOVUJEME : 

          s hřbetníkem, bez hřbetníku, s hřbetníkem zvlášť 

 NA MEZILISTY POUŽÍVÁME : 

                                                                               pergamin 

 PLOŠNÁ HMOTNOST ALBUMOVÝCH LISTŮ JE : 

                                                                            cca200g/m2 
 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 13 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 13 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

UKÁZKY   

FOTOALB 

 
 

album bez  

hřbetníku,spojení 

točenou  šňůrou, 

desky doplněny  

obtisky listů 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 14 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 14 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

albumové 

desky  

potaženy 

kombinací 

flokáží, 

spojeny  

točenou  

šňůrou  

 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 15 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 15 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

album  

se hřbetníkem, 

spojeno  

stuhou, potah  

baladek , 

doplněn 

negativním  

filmem  

a slepotiskem 

 

 

 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 16 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 16 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

albumové  

llsty spojeny v jeden 

celek s mezilisty, 

navrtáné díry pro 

spojení s deskami 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 17 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 17 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

desky na album se hřbetníkem, kombinace potahu plátno + plátno  



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 18 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 18 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 19 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 19 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

album spojeno 

               pomocí šroubů 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 20 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM  

Alba 
Strana 20 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

luxusní svatební 

fotoalbum, 

potah kombinace 

šedé a světle 

hnědé flokáže,  

na přední desce 

vyřezané okénko 

pro vložení fotky 



DUM číslo: 1 
Název tohoto DUM 

Strana: 21 Název tohoto DUM 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.05381 

DUM číslo: 20 
Název tohoto DUM 

Alba 
Strana 21 

 

Dokončující zpracování 

Integrovaná střední škola polygrafická, 
Brno, Šmahova 110 
Šmahova 110, 627 00 Brno 

 
Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 
CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

 

 

 

ZDROJE 

 

Král . J., Moderní knihařství . Brno : Knihař, 1999,  

ISBN 80-901 924 8 -3 

 

 

 

Král . J.,Adjustace grafické tvorby a sbírek, pasparty, 

knihařské zasklení, desky, krabice, alba. Brno : Knihař, 

2003 , ISBN 80-86292-02-9 


